МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Мост<ва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соис1сание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных

орrанизаций высшего образования и научны" организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно

техничесrсой политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 1 О ноября 2017 r. № 1093 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный

№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля

2021 г., регистрационный № 62998 от 7 июня 2021 г. № 458

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля

Гlр11кю (1 DHCCCIIIIII 1ш1с11с1111n n СОСТ3Вl,1 Cotlen)~

2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 r. № 1024

( зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244

(зарегистрирован Минюстом России 23 января 2023 r., регистрационный

№ 72102) и от 21 июня 2023 г. № 623 (зарегистрирован Минюстом России

24 июля 2023 r., регистрационный № 74391), Административным

регламентом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации no предоставлеиию государственной услуги по выдаче

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования,

образовательных организаций дополнительного профессионального

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению

составов этих советов, определению перечня научных специальностей,

по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г.

№. 5 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

9 апреля 2021 г. , регистрационный № 63044), ходатайствами

образовательных организаций высшего образования, научных организаций

и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

от 10 ноября 2023 г. № 28/13 пр и к азы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе

образовательных организаций высшего образования и научных

Пр111.а:.1 о внесен~щ 11змсне1шl! в ёостщ1ь1 coocroo

организаций.

2. Внести с 24 вонбря 202.З r . изменения в составы советов

ло защите диссертаций 1-ш соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наут( согласно приложению

к настоящему приказу .

3. Департаменту атгестации научных и научно-педагогичес1сих

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение- наетоящего приказа

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российс1шй Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

5 дней со дня его регистрации .

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Д.В. Пышный

Пр11каз о 1111ссе111111 11зме11с111111 о составы соо~11

Приложение

к приказу Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от << 11/ » /l!lt,(JЩ 2023 r. No,,,t(,,t,,tµ,;t?,,-

Изменения, которые вносятся в составы советов

.по защите диссертаций_на соиСI<ание уч.еной степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

орrаыизаций

1. Ис1слючить из состава диссертационного совета 21.2.006.02,
созданного на базе федерального rocy дарственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный медицинский университет им. Н.Н. Бурденко»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, Булынина В.В.,
Вечеркина В.А.

2. В состав дисс~ртационного совета 24.1.249 .03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Федеральный научный центр - Всероссийский научно-исследовательский
институт эксnер:иментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина
и Я.Р . Ко.валенке Российской академии наук»:

а) включить в состав диссертационного совета:

Енгашеву Екатерину Сергеевну, доктора биологических наук,

4.2.2. (ветеринарные науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя

диссертационного совета на члена диссертационного совета Попова Петра
Александровича;

в) исключить из состава диссертационного совета Обухова И.Л.

3. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.З 15.05,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования <<Кемеровский

государственный университет>>, Бородулина Д.М.

4. В состав диссертационного совета 24.2.495.01, созданного на.базе
федерального государственноrо бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Курганский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:

Егорова Ивана Афанасьевича, доктора биологических наук,
профессора, академика РАН, 4.2.4. (сельскохозяйственные науки);

Пр1тожс1111с к прнказу

Порсева Игоря Николаевича, доr<:тора сельскохозяйственных наук,

доцента, 4.2.4. ( сельскохозяйственные науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Кармацких Ю.А.,

Кахикало В.Г.

5. Считать ученого секретаря диссертационного совета 35.2.003.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образователыюго учреждения высшего образования «Алтайсн:ий
государственный аграрный университет», Бурцеву Светлану Вш<торовну

имеющей-ученую степень доктора сельскохозяйственных наук.

6. Включить в состав диссертационного совета 35.2.019.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреж:дения высшего образования «Кубанский
государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина»:

Луневу Альбину Владимировну, доктора биологичес1шх наук,

доцента, 4.2.1. (биологические науки);
Новикову Елену Николаевну, доктора ветеринарных наук,

4.2.1. (ветеринарные нау1ш);
Чернова Альберта Николаевича, доктора биологических наук,

4.2.3. (ветеринарные науr<и).

7. Вrшючить в состав диссертационного совета 35.2.019.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Кубанский
государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина»,
Хажметова Луана Мухажевича, доктора технических наукt доцента,

4.3.1. (технические науки).

8. В состав диссертационного совета 24.1.174.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Научно-исследовательский институт глазных болезней имени
М.М. Краснова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Плюхову Анну Анатольевну, доктора медицинских науr<,

3.1.5. (медицинские науки);
6) исключить из состава диссертационного совета Егорову Г.Б.

9. В состав диссертационного совета 24.1 .036.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт

биологии развития им. Н.К. Кольцова Российской юсадемии наук»:
а) включить в состав диссертационного совета:

Краус Юлию Александровну, доктора биологических наук,
1.5 .23. (биологичесI<Ие науки), возложив на нее обязанности заместителя
председателя диссертационного совета;

Пp!1ltQi11C:iН1e tc nptщi\3y

Калмьпсову Аллу Ивановну, доктора биологических наук,

1.5.22. (биологические науки);
6) исключить из состава диссертационного совета Надеждину Е.С.,

Паюшину О.В .

10. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.052.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «ПермсI<ИЙ

государственный медицинский университет имени академика

Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

Василец Л.М., Коваленко Т.В., Разина М.П.

11. Искдючить из состава диссертационного совета 21.2.051.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пермская
государственная фармацевтическая академия» Министерства

здравоохранения Российс1шй Федерации, Вошшву Л.В.

12. Ис1шючить из состава диссертационного совета 21.2.058.08,
1

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Российский

национальный исследовательский медицинский университет имени

Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

Кириенrш А.И.

13. Вrtлючить в состав диссертационного совета 21 .1.029.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр
кардиологии имени академика Е.И. Чазова» Министерства здравоохранения

Российсrшй Федерации:

Имаева Тимура Эмвяровича, доктора медицинских наук,

3.1.15. (медицинские науки);
Сапельникова Олега Валерьевича, доктора медицинских наук,

3.1.15. (медицинские науки).

14. В состав диссертационного совета 21 .2.061.06, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации:
а) в1слючить в состав диссертационного совета:

Рязанову Татьяну Константиновну, доктора фармацевтических наук,

3.4.2. (фармацевтические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Агапова А.И.,

Кононову С.В.

Пр11ложен11е 1i r1p111inзy

15. Исключить из состава диссертационного совета 21.2.062.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный педиатрический медицинский университет>>
Министерства здравоохранения Российской Федерации, Купатадзе Д.Д.

Пр11ложс1111е к пр11к:~зу